ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 апреля 2022 года                с. Вольно-Надеждинское                                        № 206

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского

муниципального района от 01.08.2017 № 875 «Об утверждении

Административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в

муниципальные образовательные организации, реализующие основные

образовательные программы дошкольного образования»

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

04.10.2021 № 686 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения

Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования» и от 08.09.2020

№ 471 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236», Уставом Надеждинского

муниципального района администрация Надеждинского муниципального района, в

целях приведения в соответствие муниципальных правовых актов Надеждинского

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги, утвержденный постановлением администрации

Надеждинского муниципального района от 01 августа 2017 года № 875 «Прием

заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в муниципальные

образовательные организации, реализующие основные образовательные программы

дошкольного образования» следующие изменения:

1.1. Добавить пункт 2.1.3. и изложить его в следующей редакции:

«Ребенок имеет право преимущественного приема в муниципальные

образовательные организации Надеждинского района, в которых обучаются его

полнородные и неполнородные братья и (или) сестры.».

1.2. Пункт 7.4. Административного регламента изложить в следующей

редакции:

«Выдача направления в муниципальную образовательную организацию,

реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного

образования осуществляется по мере комплектования групп или при наличии

свободных мест, в порядке очередности, исходя из даты рождения ребенка и даты

постановки на учет.

Документы о приеме подаются в муниципальную образовательную

организацию, в которую получено направление.».

1.3. Пункт 9.1. Административного регламента изложить в следующей

редакции:

9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен представить

самостоятельно (документы, предъявляются в оригинале):

Постановка на учет детей в целях зачисления в муниципальные

образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные

программы дошкольного образования, осуществляется на основании следующих

документов:

а) заявление одного из родителей (законных представителей), форма

которого приведена в Приложении № 3 к настоящему Регламенту. В заявлении в

обязательном порядке должны быть указаны:

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

2) дата рождения ребенка;

3) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

4) адрес места жительства (места пребывания, места фактического

проживания) ребенка;

5) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;

6) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;

7) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при

наличии);

8 адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей

(законных представителей) ребенка;

9) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;

10) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для

организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);

11) о направленности дошкольной группы;

12) о необходимом режиме пребывания ребенка;

13) о желаемой дате приема на обучение;

Дополнительно в заявлении указываются сведения:

14) о муниципальных образовательных организациях, выбранных для

приема;

15) о наличии права на первоочередное или внеочередное обеспечение

ребенка местом в муниципальной образовательной организации, реализующей

основные общеобразовательные программы дошкольного образования, с указанием

категории граждан, имеющих такое право;

16) при наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и

(или) сестер, обучающихся в муниципальной образовательной организации,

выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители

(законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают

фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) полнородных

или неполнородных братьев и (или) сестер;

б) документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного

гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со

статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом

положении иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3032);

в) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

г) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при

необходимости);

д) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

оздоровительной направленности (при необходимости);

е) родители (законные представители) ребенка, являющиеся

иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно

предъявляют документ(- ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также документ,

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют

на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык;

ж) дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на

обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования

только с согласия родителей (законных представителей) ребенка и на основании

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

Дополнительно по собственной инициативе предъявляется следующие

документы:

з) документ, подтверждающий принадлежность заявителей к категории

лиц, имеющих право на первоочередное и внеочередное обеспечение местами в

муниципальных образовательных организациях:

- удостоверение гражданина, подвергшегося воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (для граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС);

- справка с места работы (службы) (для прокуроров, судей, сотрудников

Следственного комитета Российской Федерации, сотрудников, имеющих

специальные звания и проходящих (проходивших) службу в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы

государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской

Федерации);

- справка из воинской (войсковой) части (для военнослужащих);

- удостоверение сотрудника управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации и справка с места работы (для сотрудников полиции);

- справка из медицинской организации или территориального

государственного органа здравоохранения (для медицинских работников);

- документы, подтверждающие инвалидность в случае отсутствия сведений об

инвалидности в федеральном реестре инвалидов (сведения из федерального реестра

инвалидов запрашиваются органом местного самоуправления в электронной форме

с использованием единых форматов, в том числе с использованием единой системы

межведомственного электронного взаимодействия);

и) свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории

Российской Федерации;

к) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории.

При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства

или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный

представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте

пребывания, месте фактического проживания ребенка.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной

организации.».

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального

района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете

«Трудовая слава».

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района,

курирующего социальные вопросы на территории Надеждинского муниципального

района.

И.о. главы администрации Надеждинского

муниципального района                 Д.А. Котренко